ADDITIO.

Supple in. 1. parte tract. nu. 94. & nu. 97. idē scribit Sylvest. in sum. verb. interdictū. in. 5. versi. quinto quārit quō modo. & Angel. eod. verb. in. 5. vers. sexto pulsatio cāpana rū. Et addes singu. D. Antoni. 3. part. titu. 26. c. 4. §. 2. Nicol.

Ploui.

Ploui. in tracta. de interdict. ecclesiasti. regul. 20. nu. 12. vbi idem tener de Aue Maria. & ibi regul. 39. nume. 24. tener id quod dictum est de sermone, & Eucharistia.

PRædicta tñ quæ dicta sunt, tā circa ad- 15
ministrationē sacramētorū, quā circa celebrationē diuinorū officiorū tpe interdicti, habēt locū in cessatione à diuinis, si illa sit gñalis, facit ad hoc. c. nō est vobis. desponsalib. qui tex. de cessatiōe loquitur, pbattex. in Clem. i. de sent. excō. ¶ Qd tñ dixi de celebratiōe diuinorū, vt possit fieri cū p^redicta obseruatiōe tpe interdicti, habēt locū si in terdictū sit gñale, qd est qñ locus, villa, vel ciuitas interdicti, vt est tex. in. c. cū in partibus. de verb. sign. secus ergo si interdictū sit speciale, vt cū ipsa ecclesia est interdicta. Idē si oēs ecclesiæ loci sint interdictæ. Et hoc vltimū est notandum ita tener Calde. in tract. de ecclesia. interd. pro hoc facit tex. in. d. c. alma mater. qui de interdicto gñrali loquitur. ¶ Et quod dico de intē. dicto speciali procedit in speciali cessatione à diuinis, cum à iure equiparentur. Ita notat hāc, scilicet, separationem Ioan. And. in. c. si canonici. de offic. ord. lib. 6. in nouella, facit etiā tex. in. d. Clemen. i. de sent. excō, quæ loquitur de generalibus cessationibus.

ADDITIO.

ADDÉ Ioan. de Imol. in Clem. ex frequentibus. col. 4. nu. 13. de senten. excom. & Domi. in. c. si canonici. col. 1. & in. §. scituri. de offic. ordina.

Sed circa præmissa dubitatur de quæ- 16
tione quotidiana, nūquid tpe interdicti vel cessatiōis *Quæstio
gñralis possint clerici extra ecclesiā in camera, scilicet, re-
notabili.
citare horas suas cum socio? Sæpè occurrit in scholariibus
clericis Hostien. in. c. quod in tē. de poenit. & remiss. vide-
tur innuere, quod sic: dicit enim super verbo, Conuentua-
libus, posito in illo text. quod ex illo verbo innuitur, non
licere*

licere in capella dicere horas cū socio intra ecclesiā: ergo à cōtrario sensu in camera poterit eas dicere cū socio. arg. c. nonne. de præsumpt. c. qualis. 25. dist. ibi, Quod autē de vno negatur, consequens intellectus pater, quia de quibusdam conceditur.

A D D I T I O.

Confirmata ex dicto nota. Matth. in singu. 77. incip. nota quod si positio. l. maritus. & ibi Iaso. nu. 9. C. de procurato. & l. sed si quis ita. ff. de vulg. & pupil. susti. & Corset. in fin. gul. 23. verb. argumentum. versi. tu habes &c.

Sed falua correctione ego tenerem cōtrarium. Nam vt prædictū est, olim non licebat binos clericos dicere horas suas, quod apparet. Nam ad hoc fuit nouū priuilegiū concessum clericis, vt in ecclesijs cōuentualibus hoc possent. vt in d. c. qd̄ in te. & ibi tenet Doct. signanter Ioan. Andr. Et si tu velis dicere, quod extra ecclesiā non erat prohibitū, sed tantū intra ecclesiā, vt sentit hoc Hostiē. in dicta argumentatione. A cōtrario sensu dicendū est, quod hic nō procedit. Tamen quia nullo iure videtur permisum, vel reperitur expressum:rum etiam quia dispōnit à ratione, quod circa celebrationē effet maior permisso extra ecclesiā, quam in ecclesiā. Cum ecclesia sit dominus orationis.

A D D I T I O.

Vt inquit Seruator Matth. 21. Domus mea. Dominus orationis &c.

Præmaximè cum ad horas dicendas, ille locus sit deputatus, pro quo est bonus text. in c. fin. 92. dist. ¶ Item quia prohibita est celebratio tēpore interdicti, qui ergo dicit illud esse permisum, debet illud probare. Et ex hoc clare patet responso ad illud motiuum Hostien.

Ecclesia
domus ora-
tionis.

Hostien. & hoc fortè considerauerūt Ioan. Andr. & Franc. qui recitauerunt illud dictum Hostien. quantum ad primam partem dicentis, quod intra ecclesiā non poterat clericus in capella dicere horas cum socio. Illam tamē secundam partem, de extra ecclesiā omiserunt, tanquā de ea dubitantes, & fortè ea non credentes. Ex quibus cōcluderem, quod extra ecclesiā (puta) in camera non poterunt duo simul dicere horas, sed unus tantum.

A D D I T I O.

Contrarium videtur sentire Nicolaus Ploui. in tracta. de interdicto. num. 19. versic. Trigesima prima regula. vbi vide in. 9. volumi. tractatum. & expressius Doct. Margal Ius tenet contra istum dominum in sua opella de celebra- tione missarum. fol. 26. col. 2. versi. & per hoc soluitur que- stio, vbi omnino vide.

Nota tamen multum illud, quod prædictum est, quod nec extra ecclesiā in aliqua capella, minus ergo in claustro ecclesiā hoc licebit, vel in aliqua claustrī capella, vt nonnunquam aliqui faciunt & male. Quod probatur nam ista permisso est in ecclesiā. vt in dict. c. quod in te. & in dict. c. alma mater. Claustrum tamen & eius capellæ non sunt in ecclesiā, sed extra, vt est text. in c. si ciuitas de senten. excō. libr. &. Facit etiam quod notat Ioan. de Imol. in Clemen. si dominum. de reliqu. & vener. sanctorum.

In quatuor tamen festiuitatibus (scilicet) in Natiuitate Domini. In festo Resurrectionis, Pentecostes, Assumptio nis virginis glorioſæ. de quibus in dict. c. alma mater. §. in festiuitatibus. licitum est ianuis apertis; pulsatis campanis, voce alta excommunicatis, & interdictis exclusis celebra- tē diuina. vt in dict. §. in festiuitatibus. ¶ Idem dicendum hodie

hodie in festiuitate Corporis C H R I S T I cum suis o-
ctauis, yrin Bulla Eugenij continetur.

A D D I T I O.

I N C I P I T Eugenius Episcopus Quartus seruus ser-
uorum Dei ad perpetuam rei memoriam. & citat Angel.
vbi hoc tenet in sum.verb.interdictum.in.6.num.16.vers.
secundum quod conceditur. & Syluest. eodem verb.in-
terdictum.5.versi.secundo queritur. & refert ad literam
doct.Margall. in sua opella dicta Collectorium de horis
canonicis &c. fol. 3. & ibi eam miro ordine declarat. &
prædicta extraugans habetur in breuiario Salmantino.

18 **C**irca tamen istas folennitates occur-
rit dubitatio, an in eis possit Corpus C H R I S T I
ministrari sanis? ad quod respondeatur quod non:nam ce-
lebratio diuinorum illis diebus est permissa. Non tamen
sanorum communicatio, & cum maneat dictis diebus in-
terdictum, non debet vterius violari quam reperiatur dis-
positum: cum ergo hic nō reperiatur permisum nō erit
admittendum. ita notat Joan. Andr. in dict. §. in festiuitati-
bus. in nouel. vt colligitur in dicto.c. quod in te. ¶ Dubi-
tatur etiam an in prædictis festiuitatibus possit concedi
ecclesiastica sepultura. & glo. in Clem. i. de sepult. (in ver-
bo, à iure.) tenuit quod non. Contrarium tenuit Calderi.
in tract.de ecclesiastico interdicto. Sed opinionem glo. te-
nent Fran. & Joan. de Imol. in d. Clem. i. de sepultu. Item
in d. §. in festiuitatibus. nec alibi hoc reperitur permisum.

A D D I T I O.

I N prædictis festiuitatibus, q̄ homines mortui non
possint sepeliri in ecclesia, nec sanis cōcedi Corpus Chri-
sti, tenet Nicol. Ploui. in tract.de interdict.ecclesia. regul.
9.nu.8.in.9.volū.tract.diuersorū Doctorū, vbi dicit quod
idem tenet Hostien. in c. plantare.super verb.defunctorū.

de pri-

depriuileg. & opinionē istā tutiore inquit Joan. de Imol.
in d. Clem. i. col. 3. nu. 14. Sed contrariū tenet Calderi. in
d. tract.de interdicto ecclesia.2. parte nu. 14. & D. Antoni.
Archipr̄esul Floren. 3. part. tit. 26. cap. 4. in princ. col. 2. &
Angel. à Clauasio in sum. verb. interdictum. in. 6. & Syl-
uest. eod. verb. interdictum. in. 5. quæst. 2. particula. 4. vbi
dicit, q̄ si vera esset opinio prima secundū Federi. nō sunt
irregulares clerici officiando circa sepulturā: quia quantū
ad officium relaxatum est interdictū, quod est notabile.

ET quod magis est supposito quod mor 19
tuus extra ecclesiam sepeliatur, nō poterit pro eo dici
officiū intra ecclesiā, quia censetur accessoriū ad sepulturā
cū ergo sepultura sit prohibita, vt dictū est, ergo & officiū
quod est accessoriū. ita determinat Joan. de Imol. in dict.
Clem. i. ¶ Est ergo magna dubitatio, an in prædictis festi-
uitatibus potest dici cōpletorium in secūdis vesperis? & gl.
in. dict. cap. alma mater. tenuit quod non. Quia in primis
vesperis inchoatur officium & terminatur in secūdis. Sed
quidam tenuerunt contrariū. ¶ Tutius tamen est ab illius *Tutior a-
celebratione cessari.* ¶ Vnum tamen est quod si nō cesset *pimo.*
propter cōcursum opinionū, pōt excusari qui huiusmodi
cōpletoriū celebrauerit, quod non debebit adire ad Apo-
stolicā sedem pro dispensatione, sed legatus poterit cū eo
dispēsare. ita not. Joan. And. in d. c. alma mater. in nouel.
¶ Sed ibi Domini. col. fina. tenet completorium posse ce-
lebrari, quia in diebus festiuitatum prædictarum permit-
tuntur horæ, & completoriū est illius diei cum in nume-
ro horarū sit enumeratum, & illud est illius diei.

A D D I T I O.

A D D E Syluest. verb.interdictum.in.5.q.2. versi. se-
cundū quod de prædictis. vbi approbat opinionē Domi.
& inquit fore tenendā Ange. à Clauasio. in sum. verb.inter-
dictum.

dictum.in.5.nam.18.versit. quero qua hora dies inchoabitur. & Federic.consil.3.

21 **H**is primo principio suppositis ad principale quæstum, scilicet, an celebrans in loco interdicto incurrit irregularitatem. Dicendum quod si scienter hoc facit incurrit, ut nota. in. c. is qui. §. primo. de sente. excom. libr. 6. Idem dico si ignoranter ignorantia crassa, aut supina, cum quo ad irregularitatem contrahendā ista æquiparentur. vt in. c. apostolicæ. de clero. excom. ministra. istud not. gloss. in dict. c. is qui. Lin. §. fina. Et intellige crassam & supinam ignorantiam esse modo supradicto. quo ad irregularitatem contrahendam quando de excommunicatione ageretur.

Hoc tamen ita sanè est intelligendum, si iste durante interdicto propter obseruationem prædictam administrat aliquod officium certo ordini reseruatū de iure, vel de consuetudine: & intelligo eo modo quo dixi supra. cū de excommunicato celebrante ageretur. ¶ Ultra hoc etiā dicendum prædictam poenam irregularitatis habere locum in episcopo, vel in alio clero, qui facit coram se celebrari, tanquam authoritatem præstans. ita notat Innocē. quem sequitur communis opinio Doctorum in. c. tanta. de excessi. prælat. Dicit etiam Abb. ibi vnum valde notable, quod si episcopus vel alius potens interest celebratio ni, ille videtur authoritatem præstare: ad quod possit induci quod notat ipse & probat tex. in. c. ex literis. de excessib. prælatorum.

AD D I T I O.

ADD E Angel. Clauasi. in sum. verb. interdictum. in 6. quæst. 1. & Syluest. eodem verb. interdictum. in. 5. q. 4. vbi allegant gloss. in Clem. archiépiscopo. de priuileg. & alibi diximus.

Ethoc

ET H O C nota, quod valet ad multa. ¶ Et poteris idem dicere pro ratione, in eo qui cum sit suspensus vel excommunicatus majori excommunicatione, facit coram se celebrari, vel posito quod non faciat interest celebrationi: si est Episcopus vel alius potens. Alij autem audientes diuinum officium tempore interdicti non incurunt irregularitatem, peccant tamen, quia faciūt quod à iure eis vetutum est. ita not. Hostien. in. d. c. tanta. ¶ Ultra prædicta autem violans interdictum modo prædicto efficitur irregularis, vt in. c. 1. de postula. prælatorum. ¶ Item non potest exercere ea quæ sunt iurisdictionis, nec iudicare, nec excommunicare, vel interdicere, vel collationes beneficiorū facere, vt probat tex. in. d. c. tanta. Rationem dat ibi Abb. q. cum iste ex irregularitate sit suspensus ab officio iurisdictionali, non potest exercere illud, ad quod induco illud quod notatur in. c. cum dilectus. de consuetu. vbi nota. q. suspensus ab officio nō poterit exercere iurisdictionalia. Cum illa pendeant ab ordine. Nam non ordinatus non poterit illa exercere, tanquam incapax, vt in. c. 2. de iudic. Suspensus ergo ab ordine, vel ab officio, censetur suspensus ab eo quod penderat ab officio. ¶ Sed iuxta præmissa quero, an quemadmodum celebrans in loco interdicto incurrit irregularitatem. Ita communicans in criminе criminoso, puta quia iuuat illum qui celebret in loco interdicto. Idem dico de communicante in celebratione excommunicato, vel suspensi? Ioan. Calderi. in tracta. de ecclesiasti. interdict. tenet quod sic argumento eius quod de excommunicatione dicimus de communicante in criminе criminoso, vt eandem excommunicationem incurrat. vt in. c. nuper. & in. c. si concubinæ. de sent. excō. ¶ Sed Dominic. in. c. is cui. §. sanè. col. fina. versi. istud vtrimum. de sent. excom. libr. 6. tenet contrarium, nam ex primo actu communicans in criminе criminoso non incurrit excom-

F muni-

municationem eandem, vt notant Docto. in.c. contingit de senten.excommu. facit gloss.in Clementi, i.de religio domi.& in Clemen.eos.de consangu.& affinita.

A D D I T I O.

VBI habetur in dict.glos.Clem.eos.in verb.contrahe re.quod poena apposita contrahentibus matrimoniu, non extenditur ad contrahentem sponsalia ,quam ad hoc dixit singul.Angel.à Clauasi.in sum.verb.poena.versic.vtrū poena imposita.& inquit nota.Iaso.in.l. si stipuler. colū.i. nume.5.ff. de verbor. obligat.Philip.Deci.in cap.ad hæc. col.8.num.45. de postula.prælatorum.& est communiter recepta secundum Præposi.Alexandri.in.c.i.col.4.nu.8.de sponsali.& Docto.Didac.Couarvuias in epitome in 4.Decretali.2.part.cap.6.num.22.

Item quia irregularitas non contrahitur nisi in casibus à iure expressis , vt est text. in dict.c.is qui.& ibi notat Domi.de sent.excom.lib.6.Iste tamen casus non reperitur in iure expressus. ¶ Præterea communio est prohibita cum excommunicato non autem cum suspenso vel cum celebrante tempore interdicti. ¶ Item nec cum excommunicato dicitur communio ,ad incurriendum maxime excommunicationem : nisi communicaret in eo criminе, pro quo erat iste excommunicatus : vt in dictis iuribus,quod cessat in proposito , cum iste concelebrans non sit excommunicatus vel suspensus: & sic non communicat celebranti in criminе. Cum ille excommunicatus, vel suspensus celebrat. Non ergo communicans in celebratione est irregularis,nec excommunicatus.

Declinatio autho-
ratis. Ego tamen crederem hoc in eo,qui non est suspensus, vel excommunicatus cum celebraret, secus in suspenso, ve excommunicato, vel suspenso concelebrante, vel in concelebratē tempore interdicti. Nam videtur quod iste

ligetur,

ligetur,nam cum iste cooperetur principaliter celebrandi in illo delicto (puta) in illa illicita celebratione ,videtur quod ligetur eadem poena,per ea quæ notantur in.c.i. de offic.delega.& si eandem incurrit irregularitatē, cogitate tamen in hoc. ¶ Sed ulterius quero,an quemadmodū 26 violans interdictū modo prædicto incurrit irregularitatē: *Quæstionē* idem sit in violante cessationem , & loquitur in cessatione *tabilit̄*. generali.Innoc.in.c.irrefragabili.de offic.ord. tenet ꝑ sic. idem tenet Ioan.And.in.c.si canonici.de offic.ordi.libr.6. Secus dicit in cessatione speciali, diuersitatis ratio est secundum eum, quia specialis cessatio non æquiparatur interdicto, secus in generali.per text.in.c.non est vobis.de spōsali.& in Clem.i.de sent.excom. ¶ Archidiac.tenet ibi contrarium.& Abb.in.c.dilectis.col.4.nu.19. de appella. pro quo facit nam irregularitas nunquam contrahitur ,nisi in casibus expressis à iure. vt in dictis. is qui. Iste tamen casus non est expressus in iure,nisi tantum in interdicto, non tamen in cessatione. ¶ Item hic confirmatur,nā non per omnia æquiparatur cessatio gñralis interdicto : nā cessatio est quid facti , per ea tñ suspenduntur organa diuinæ laudis, hinc est,qd appellatio superueniens eā nō suspendit, cū sit facti,cuius contrariū cōtingit in interdicto, vt probat text. in.d.c.is qui. §. fina. ¶ Sed prædictis nō obstantibus prima opinio videt verior:nā cū à iure ista æquiparentur, vt probatū est. Dispositū in vno habebit locum in alio,& si dicas qd in cessatione nō reperitur hoc expressum,imo contrariū dicendū est. Nā cū à iure ista æquiparentur, dispositū de vno censemus dispositū in alio. ¶ Ad qd optimè facit,nā si in pœnis dicamus quod ille non debeant excedere casum nō expressum , extenduntur tñ ad ea quæ de iure sint æquiparata. ita tenet glo.& sequitur Barthol.& Docto.C. de furt.in.l. si quis seruo.& Bald. in authen. quas actiones. C.de sacro sanct. ecclesijs. 27

A D D I T I O.

Quando duo casus sunt æquiparati à iure, statutum in vno, etiam contra regulas iuris communis intelligitur statutum & in alio, per prædictam glo. in. d. l. si quis seruo.. C. de furt. quam dixit notabi. Ias. in. §. ex maleficij. s. nu. 39. Instit. de actio. & in. l. 1. col. 2. nu. 5. ff. de vulga. & pupil. & in authen. nouissima. nu. 38. C. de inoffic. testa. Rip. in. l. rem quæ nobis. col. 2. nu. 2. ff. de acquir. poss. latè per Barthol. à Cassaneis in consuet. Burgund. charta 383. col. 3. versi octa ua conclusio. ¶ Etiam in materia poenaligloss. in. c. si post quam. in. §. cum autem. verb. prouisione. de electio. lib. 6. quam vide, quia est valde not. & alia est in. c. de multa. de præben. vbi Panor. dicitibi probari in glo. super verb. in ea dem ecclesia, quod quando sunt duo à iure æquiparata, ꝑ poena adiecta in vno, intelligitur adiecta, etiam in alio. ¶ Vbi enim eadem est ratio, eadem ibi solet esse iuris dispositio. l. illud. ff. ad. l. Aquil. l. à Titio. ff. de verb. obliga. l. 3. §. 1. ff. de iniust. rup. irritoque fact. testa. ibi, nec ratio diversitatibus redi potest. Nec id venit ex vi extensionis, sed ex legis dispositione. gloss. nota. in. c. sapè. verb. Italiae. de tempor. ordi. libr. 6. quam dixit singula. Panor. in. c. nihil. col. 5. nu. 9. de electio. Bonus casus in. l. his solis. C. de reuocand. donat. Philip. Deci. in consil. 372. col. 3. num. 6. lib. 3. Lauren. Calc. consil. 1. nu. 12. Andræas Tiraquel. plura adducit pro confirmatione in tracta. retractuum, charta 231. col. 1. cum sequen. & in repeti. l. si vnquam. verb. libertis. nu. 37. C. de reuocand. donat. vbi vide, ne transcribam scripta aliorum, quod non est meum, maximè tacito præceptorum nomine. Cum secundum Plini. ad. Vespasianum in procemi. naturalis historiæ, Begnium & plenum ingeni pudoris est, fateri per quos profeceris: & obnoxij profecto animi, & infelicitis ingenij est malè in furto deprehendi, quam mutuum reddere. In hac tamen quæstione

Magister

Plinio.

Magister Margall. tenet cum opinione Abb. vbi supra. in sua opella. fol. 15. col. 2. cum seq. versi. secundo notandum. & ibi citat istum Domi. in isto loco. quem vid.

P Ræsertim quia vbi eadem ratio subsistit, expressum in vnum, censetur expressum in alio, vt nota. text. Instit. de legitima patrono. tutel. in. §. quæ & ipsa. ¶ Nec obstat quod per omnia non æquiparentur: nam quantum ad celebrationem & modum, & obseruantiam eius æquiparantur. vt est text. in dict. Clementi. 1. de senten. excom. Quæ multum facit in hac materia quod sufficit, etiam si quo ad alia: quæ propositum nostrum non tangunt sint dissimilia. argum. eorum quæ notantur per Abb. in cap. translato. de constitutionib.

EX CAPITE SEXTO.

Epitome.

- 1 *I*rrregularitas extruncatione membra, vel occisione causatur, non tamen ex sola percussione.
- 2 *M*embrum dicitur, quod habet officium distinctum & de per se, & plura remisit in hac materia.
- 3 *M*embri amputatio est debilitatio corporis.
- 4 *D*ebilitatum illud esse dicitur, cuius rei usus deterioratus exiit.
- 5 *M*utilatio est quando officium membra impeditur.
- 6 *M*utilatio quandoque sumitur pro tali membra abscissione, sicut truncatio quæ accipitur quando in totum abscinditur.
- 7 *D*ebilitans alicui membrum, ita quod ex percussione efficitur aridum an sit irregularis?
- 8 *S*ententia amputationis manus, verificatur in inutili & arida.

86 Gondifal.de Villadiego Hisp.

- 9 Abscindens membrum aridum efficitur irregularis, ratione deformatris, quæ causatur in homine.
- 10 Incidens digitū non est irregularis, quia nō est membrū, sed pars mēbri, fallit in incidente pollicem, vel indicem, quia eorum usus est in ministrādo necessarius, & cōsequenter horum priuatio reddit penitus innūle pro diuinis officiis exercēdis.
- 11 Amputans virilia, dicitur membra mutilator, & efficitur irregularis.
- 12 Nihil & inutile æquipollent in iure.
- 13 Irregularitatem an indistinctè inducat homicidium?
- 14 Homicidium multipliciter committitur, scilicet facto, consilio, præcepto, & defensione, &c.
- 15 Papa dispensat cum homicida voluntario in irregularitate.
- 16 Conducere armatos in bello iniusto non inducit irregularitatem.
- 17 Percussus non lātaliter si decedat ex propria culpa, vel propter medicorum imperitiam imputatur percussori, quo ad incursum irregularitatis.
- 18 Vulnerans aliquem mortaliter, non tenetur de morte si alius postea vulneratum occidit.
- 19 Mors vulneranti adscribitur, quo ad irregularitatem, licet ab alijs sequatur vulnerati occisio.
- 20 Factum consummatum requiritur ad irregularitatem contrahendā, ideoque vulnerans lātaliter, si tamen non est mortuus non efficitur irregularis.
- 21 Verba naturaliter & non civiliter sunt intelligenda.
- 22 Condītio sp̄cificē & non per æquipollens adimpleri debet.
- 23 Irregularitas mentalis non est in mundo.
- 24 Simonia mentalis nunquam inducitur in prohibitis ex ecclie constitutione.
- 25 Irregularitas nunquid contrahatur ex homicidio perpetrato nomine

Tract. de Irregularitate.

87

- nomine meo me ignorantē, & postea ratum habente?
- 26 A dispositione regulē in dubio non est recedendum.
- 27 Pœnā in casib⁹ exp̄ressis in iure solum habet locum.
- 28 Irregularis nō est, qui vadit ad inimicū animo occidendi, & eum inuenit mortuum, & nihilominus amputat caput.
- 29 Factus inanimati abortum, non facit irregularē, illum qui causam abortionis dedit.
- 30 Irregularitas contrahitur ex homicidio, quādo voluntas vel culpa precessit homicidium non alias.
- 31 Vrsum vel leonem bene ligatum habens, si occidat aliquem non efficitur irregularis, cum ei culpe imputari non pos̄it.
- 32 Accusator in causa criminis ex cuius accusatione sequata fuit mors, vel membra mutilatio, vtrum sit irregularis? quid de iudice, aduocato, & teste?
- 33 Fauorem seu operationem homicidio præbens, est irregularis, quid si hæc impendat in bello iusto?
- 34 Accelerans mortem alterius (puta) extrahens sagittam ut citius moriatur, vel transmutans infirmum in lecto ad aliam partem, efficitur irregularis.
- 35 Percussus post longū tempus decedens, num imputabitur percussori quo ad vinculum irregularitatis contrahendā?
- 36 Generatione ut impediatur præstans causam, siue ē det in masculo, vel in foemina, non est irregularis. Idem est si dederit causam abortioni, si partus nondumerat viuificatus.
- 37 Irregularis quo casu quis efficiatur, si præstabat operam rei licite, vel illicite per optimam distinctionem explicatur.
- 38 Chyrurgicus vel medicus quo in casu efficiantur irregularē, sequuta morte infirmi, etiam casu quo adhiberent omnimodam diligentiam.
- 39 Quid de seruentibus infirmum, extra licentiam medici obtemperantes appetit ui infirmi?
- 40 Quid vero de pulsante campanā vel campanellam, ex casu sibi permisso, vel non permisso, quæ cum forte non effet bene ligata,

88 Gondisal de Villadiego Hisp.

- ligata, vel causa cecidit, hominemque occidit, num pulsans erit irregularis?
- 41 Exercens officium utile non tamen necessarium, dicitur dare operam rei illicitae, ideo homicidium qualitercumque sequuntum illi imputabitur, idem si faciat rem sibi prohibitam.
- 42 Irregularis est dans operam rei licite, quando non adhibuit diligentia quam debuit, eo causa quo fuit in lata vel leui culpa non tamen in leuisima, quod tamen limitat dupliciter.
- 43 Clericus dans causam rixæ ex qua sequutum fuit homicidium per amicos ipsius clericorum interuenientibus, num clericus incurrat irregularitatem, cum fuit causa preordinata istius homicidij?
- 44 Clericus accusans latronem, iustitia exigente si fuerit occisus, quando efficiatur irregularis. Quid de eo qui clamat latrones, latrones capite, si postea captus latro fuit suspensus?
- 45 Iactum lapidis, si necatur a quo fuit, eo quia erant plures in domo, a qua fuit iacta, an omnes reputabuntur irregulares?
- 46 Putativa irregularitas qua dicatur.
- 47 Vulneratus a pluribus, si non apparet de quo vulnere mortuus est, omnes tenebuntur de occiso.
- 48 Clericus praesentiam adhibens cum aliquis occiditur, vel mutilatur, peccat si non habet iurisdictionem, alias efficitur irregularis, quia adhibendo praesentiam prestat autoritatem, homicidio, vel mutilationi.
- 49 Si aliquis scripsit literas militi, ut occideret aliquem, & ille dedit literas suo capellano, illis perlectis sequutum fuit homicidium, an ille clericus sit irregularis?
- 50 Clericus ministrans arma in bello, an sit irregularis? & quibus casibus liceat clericis arma mouere.
- 51 Clericus generaliter scribens, quod capiatur aliquis, si captus occidatur efficitur irregularis.
- 52 Clericus indicans iudicii seculari delinquentem, si captus irruatus vel occisus fuit, efficitur irregularis.

53 Turio-

Tract. de Irregularitate. 89

- 53 Furiosus, infans, seu dormiens, quanvis hominem occidant, vel mutilent non sunt irregularares. Quid de ebrio?
- 54 Ebrius delinquens duplices penas meretur.
- 55 Ebrietas quando veniale & quando mortale peccatum inducat.
- 56 Ebrietas voluntaria insania est.
- 57 Ebrius delinquens in foro fori, quomodo sit puniendas?
- 58 Infans doli capax occidendo, num sit irregularis?
- 59 Intellectus subauditi non sunt admittendi.
- 60 Aetas certa ubi requiritur, non potest suppliri ex malitia nec præcoci intellectu.
- 61 Beneficium principis latissime interpretandum.
- 62 Expressum quam tacitum, est firmius.
- 63 Beneficium inductum miserationis gratia a principe renuntiari non potest.
- 64 Debet specifice seruari conditio.
- 65 Infans aliquando inuenitur prematur intellectus.
- 66 Infans an puniatur pena homicidij?
- 67 Proximus pubertati quis dicitur.
- 68 Impubes non doli capax, quanvis maior infante, non est irregularis quanvis occidat, vel mutileat.
- 69 Dormiens licet aliquem cogitet occidere, occidendo non est irregularis.
- 70 Defendens se defensione necessaria, occidendo non efficitur irregularis.
- 71 Moderamen inculpat etutela quid dicatur?
- 72 Primum ictum inuidentis non tenetur quis expectare, ad hoc ut indicetur iusta defensio.
- 73 Quis quando aliter se defendere non posset, poterit suum insasorem insidioso occidere, puta, veneno vel cum sagittâ per foramen.
- 74 Clericus celebrans aggressus ab aliquo, poterit aggressorem occidere, & postea perficere missam.
- 75 Clericus aggressus tenet ut fugere, si potest sine periculo po-

F 5 tius quam

- tinquam interficere suum inuasorem, quo ad euitandam irregularitatem. Quid si est laicus?
- 76 Mutilatio & occisio equiparantur quo ad euitandam irregularitatem.
- 77 Homicidium commissum ad defensionem alterius, quanvis sit patris, vel matris, inducit irregularitatem.
- 78 Homicidium committitur mandato, non tantum quando expressè mandatur, sed etiam si mandetur indirectè (puta) ut Titum vapulet, vel verberet, & quod non occidat, cum occisionem euenire posse debuit cogitare.
- 79 Revocatio mādati requiritur, ad hoc vt mandans excusetur.
- 80 De consilio quis tenetur, nisi revocet illud quod prius consuluit, & contrarium suadeat.
- 81 Consulens mori pro defensione fidei vel patriæ, non est irregularis morte sequuta, & in num. sequen. 82.
- 82 Clericus rogatus qualiter criminosus esset puniendus, consulens quod morti, quo casu sit irregularis, & quo non?
- 83 Homicidium mandans seu consulens directè seu indirectè est irregularis.
- 84 Officialis seu prælatus est irregularis si permittit mori carceratum ex defectu cibi, eris, vel propter strictum carcerem.
- 85 Index est decapitandus, si tortus decedat propter torturam moderatam, & quomodo possit liberari, ibi explicatur.
- 86 Prædicatores omnino debent abstinere in suis prædicationibus, quidq; quis detinetur in carcere pro crimine, ne dicat alii quid ex quo iudex moueat ad occidēdū vel trucidā delinquentē (maxime ubi iudex est insipies) & qn & qualis hæc suggestio debeat esse, vt non efficiantur irregularis.
- 87 Occidens ad defensionem alienam, & non propriam efficitur irregularis.
- 88 Homicidium ratihabitione committitur, & quali modo.
- 89 Deus cum sit agnitor cordium, cor, & non manū interrogat.
- 90 Communitas si vocaret clericos coningatos ad exercitū, tales clericos

- clericos coningatos vestes clericales & tonsurā deferentes, nō tenentur ire aut mittere, quia efficerentur irregulares & inhabiles ad sacros ordines mortua uxore.
- 91 Defensio utrum sit licita pro rebus cum moderamine inculpatæ tutelæ, & an efficiatur irregularis occidendo, vel mutilando pro earum defensione.

CAPVT SEXTVM.

Lterius dixi quod percussor incurrit irregularitatē. Iuxta hoc tamen dicendū. ¶ Quod aut percussio fuit facta citra mortem, vel membra detractionem, & non incurrit percussor irregularitatem. Aut fuit factū cum mutilatione membra, vel occisione, & tūc incurrit irregularitatem vt est text. in Clem. si furiosus. de homicid. ¶ Et quia fit mentio de membro, aduertendū q; membrū est, Membrū quod per se habet officium distinctum vt manus, & pes, quid? & auris, & huiusmodi.

AD D I T I O.

Membrum enim dicitur omne quod habet propriam, & determinatam operationem: vnde oculus cui proprium est videre, auris cuius propria operatio est audire, nasus cuius propria operatio est odorare, lingua cuius propria operatio est gustare, manus cuius propria operatio est tangere, pes cuius propria operatio est ambulare, vt ex regio Propheta colligitur in Psalmo 113. & Psalmo 134. & ex Salomone in libro Sapientiæ c. 15. & ex Beato Paulo Apo stolo. 1. ad Corinthios 12. Bart. & Ioan. de Imol. in l. 2. ff. depubli. iudic. Cum ergo absque dubio propriè & strictè sumendo, hæc sunt membra per se potentias & proprias distinctas operationes habentia. vt colligitur ex prædictis & ex Philoso. 4. Metaphysicæ ad fin. & Bald. in l. reos. co lum. 2.

Psal. 113.
& 134.
Sapi. 15.
Aposto. 1.
ad Cor. 12.

lum.2.C.de accusat.idem Bald.in.c.1.de noua forma fidelita.col.1.nu.5.text.in.c.singula.89.distin.facit text.in.l.si fugitiui.& in authen.ibi posita.C.de seruis fugiti.latissime per Angel.Aretin.in tract.maleficiorū.verb.membrum prædictum.singulariter Nellus à sancto Geminiano intra statu bannitorum.in.2.part.secundi temporis quæstio.51.num.51.charra 57.in.2.volū.tractatum diuersorum Doctorum Præposit.num.2.post Panor.in.c.de diacono.nu.10 qui cleri.vel vount.idem Panor.in.c.significasti.col.fin.8.& ibi in Apostillis ad eum.de electio.& Cosmas Guimier in gloss.pragmaticę sanctionis, sub rubr.de causis super verb.in capite.charta 139.col.4.optimè per Ioannem ab Anania in.c.cum ex iniuncto.col.2.ver.Nota quæ dicantur membra corporis.de hæreti.Panorini.& Felin.in cap.cum illorum.de senten.excom.Et appellatione membra quid veniat ultra istos vide enīd.Felin.in.c.ego.N.de iure iuran.col.2.num.1.Bartholom.Cœpol.in repeti.authen.sed nouo iure.quæst.8.name.43.C.de seruis fugiti.Philip.Deci.in.c.significasti.col.fin.nu.22.de electio.Bartholom.Cassan.in consuetudi.Burgundia rubri.1.5.in part.oni mutilacion de membres.versic.Item quia hic sumus.¶ Et est notandum quod amputatio membra est debilitatio corporis.¶ Nam debilitatum, seu mutilatum illud esse dicitur, cuius rei visus deterioratus sit. ex sententia Bart.in.l.ait prætor.5.is autem.num.1. ff. ne quid in flumi.public.& in.l.publicorum.fina.quæst.colum.4.num.16. ff.de public.iudic.Angel.in.l.non solum. ff.de rei vendica.5 declarando illū tex.dū inquit,debilitatū hominē.¶ Mutilatio vero est qñ officiū membra impedit.Panor.in.c.cū illorum.col.3.de sent.excō.¶ Quandoq; tamen intelligitur etiam mutilatio pro totali membra abscissionē secundū Felin.in dict.cap.cum illorum.col.3.nu.12.quem sequitur Philip.Deci.in.l.imperium.col.4.num.21. ff.de iurisd.omni.